UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC nº 147
ABERTURA DE INSCRIÇÕES:
SELEÇÃO DE PARTICIPANTES EM CURSOS DO PROGRAMA DE EXTENSÃO
REVISÕES DO CÂNONE - DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para a inscrição de participantes nos cursos
relativos ao Programa de Extensão Revisões do Cânone, vinculado ao
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES, conforme especificados no item
correspondente deste edital, e circunscritos às seguintes normas:

1. CLIENTELA, VAGAS, ATIVIDADES E INSCRIÇÕES:

1.1 DA CLIENTELA

Podem candidatar-se alunas (os) de graduação e pós-graduação da Universidade
Estadual de Santa Cruz (UESC), professores das redes pública e privada de educação,
bem como demais pessoas da comunidade de abrangência da UESC.

1.2 DAS VAGAS, ATIVIDADES E DOCUMENTAÇÃO

A seleção objetiva o preenchimento das vagas estabelecidas a seguir para as respectivas
atividades, as quais não terão qualquer cobrança de taxas:

AULA ABERTA DO MESTRADO EM LETRAS: Poesia de resistência à
ditadura civil-militar brasileira

MINISTRANTE Prof Dr Cristiano Jutgla (UESC)

PERÍODO Dia 01 de setembro de 2016

HORÁRIO Das 08h às 12h

LOCAL Auditório do Pavilhão Max de Menezes

DOCUMENTOS Ficha de inscrição (ANEXO I deste edital)

VAGAS 20 vagas.

AULA ABERTA DO MESTRADO EM LETRAS: Ditadura e música popular brasileira

MINISTRANTE Prof Dr. Paulo Roberto Alves dos Santos

PERÍODO Dia 13 de setembro de 2016

HORÁRIO Das 08 às 12h

LOCAL Auditório do Pavilhão Max de Menezes

DOCUMENTOS Ficha de inscrição (ANEXO I deste edital)

VAGAS 20 vagas.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

1.3 DA CERTIFICAÇÃO

Apenas receberão certificado as (os) participantes que cumprirem o mínimo de 75% da
carga horária em cada atividade.

1.4 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser feitas diretamente no Protocolo da Universidade, Pavilhão
Adonias Filho, andar térreo, pela (o) própria (o) candidata (o).

 Período – De 31 de agosto de 2016 até o dia de realização de cada atividade, caso

houver vaga, nesta ordem respectiva:

1)  Aula Aberta Poesia de resistência à ditadura civil-militar brasileira -
até 01 de setembro de 2016.

2)  Aula Aberta Ditadura e música popular brasileira -  até 13 de setembro
de 2016.

 Horário – Das 8h às 12h e das 13h30 às 16h.

 Local – Protocolo Geral da UESC, Pavilhão Adonias Filho, térreo.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 24 de agosto de 2016.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I
INSCRIÇÃO DE PARTICIPANTES EM CURSOS DO PROGRAMA DE EXTENSÃO

REVISÕES DO CÂNONE

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

NOME: ...................................................................................................................................

Data: ....................................

Endereço:

............................................................................................................................................

Telefone de contato: fixo (   ) .............................celular: (   ) .................. .........................

E-mail: .........................................

OPÇÃO DE CURSO:

Instrução: Escolha o curso de sua preferência:
.

(  ) Aula Aberta Poesia de resistência à ditadura civil-militar brasileira

(  ) Aula Aberta Ditadura e música popular brasileira

Assinatura